

OBEC Starý Hrádok
Starý Hrádok č. 80
935 56

IČO: 00587605
DIČ: 2021224018

Individuálna výročná správa

Obce Starý Hrádok

za rok 2016

.....
starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	4-6
2. Identifikačné údaje obce	7
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	7
4. Poslanie, vízie, ciele	8
5. Základná charakteristika obce	8
5.1. Geografické údaje	8
5.2. Demografické údaje	8
5.3. Ekonomické údaje	9
5.4. Symboly obce	9
5.5. Logo obce	9
5.6. História obce	10
5.7. Pamiatky	10
5.8. Významné osobnosti obce	10
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	10
6.1. Výchova a vzdelávanie	10
6.2. Zdravotníctvo	10
6.3. Sociálne zabezpečenie	10
6.4. Kultúra	10
6.5. Hospodárstvo	11
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	11
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015	12
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015	12-13
7.3. Rozpočet na roky 2017 - 2019	13
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	13
8.1. Majetok	14
8.2. Zdroje krytia	15
8.3. Pohľadávky	15
8.4. Záväzky	15
9. Hospodársky výsledok za rok 2015 - vývoj nákladov a výnosov	16
10. Ostatné dôležité informácie	17
10.1. Prijaté granty a transfery	17
10.2. Poskytnuté dotácie	17

10.3. Významné investičné akcie v roku 2015	17
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	18
10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	18
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	18

1. Úvodné slovo starostu obce

Rok 2016 bol rokom plným očakávania a možnosti uchádzať sa o čerpanie Eurofondov. Aj tu bol akýsi náznak toho, že sa to spustí, ale realita bola celkom iná. Už začiatkom roka sme podali žiadosti na Ministerstvo pôdohospodárstva na „Riešenie miestnej komunikácie a verejných priestranstiev“ – žiadosť dodnes nie je vyhodnotená, na Ministerstvo financií ohľadom rozšírenia verejného osvetlenia k novým rodinným domom, z Úradu vlády sme žiadali na kamerový systém, radi by sme zistili, kto je pôvodcom množstva neželaného odpadu v kontajneri pri cintoríne a na skládke zeleného odpadu.

Z Environmentálneho fondu sme sa uchádzali o finančné prostriedky na zateplenie budovy Obecného úradu, výmenu okien a dverí. Tento nebol podporený. Z toho istého fondu v rámci POD –Zelená dedina sme získali dotáciu vo výške 5000,-eur na projekt „Zelená zóna obce Starý Hrádok“. Cieľom projektu bolo zvýšiť záujem ľudí o svoje okolie a zlepšiť životné prostredie výsadbou vhodných drevín, živých plotov a kvetinových záhonov. V rámci projektu boli vysadené aleje stromov okolo hlavnej komunikácie, tieto boli podsadené pásom živého plota z niekoľkých druhov kvitnúcich krov.

Revitalizáciu projektu zabezpečila víťazná firma Isola Bella s.r.o. Žitavce v zmysle výsledku verejného obstarávania. Poďakovanie patrí aktívnym pracovníkom, ktorí pred realizáciou projektu odstránili staré tuje a po výsadbe sa starali o ich rast. Pravidelne polievali stromy, kríky a kvetinové záhony, odburiňovali ich.

Z vlastných finančných prostriedkov sme dali osadiť na stĺp verejného osvetlenia merač rýchlosti. Ten by mal upozorniť vodičov na primeranú rýchlosť.

V zákrute pri vstupe do obce od Levíc sme vylepšili priestor okolo studničky, tá dostala nový šat, medzi dve krásne lipy sme osadili lavičku. Celý priestor je dotvorený zeleňou, vhodný na odpočinok.

V obecnom parku sme dali ošetriť lavičky a detský kútik.

K 1. januáru 2016 bol do prevádzky spustený národný projekt DCOM /dátové centrum obcí a miest /. Stabilizovali sa všetky procesy a služby tak, aby bola zabezpečená plynulá prevádzka. Avšak k úspešnému elektronickému spracovaniu agendy v obciach je okrem informačného systému DCOM potrebné zabezpečiť aj ďalšie administratívno-technické podmienky a to, elektronické schránky obce, alebo zabezpečenie elektronických pečatí pre obce. K zvládnutiu tejto agendy bolo zorganizovaných niekoľko školení prostredníctvom tekovského regiónu aj RVC Nitra, ktoré pracovníčka obecného úradu aj starostka obce absolvovali. Je to náročný proces obzvlášť v malých obciach, kde na všetko je jedna pracovníčka a starosta na čiastočný úväzok.

Na jar sme zveľadili priestor oproti cintorínu. Zo sponzorsky získaných stromov /topoľ šľachtený/ AP vysadili lesopark, ktorý o niekoľko rokov pri dobrej starostlivosti by mohol slúžiť pre verejnosť na trávenie voľného času. Na breh Podlužianky boli vysadené vrbí lepkavé a jasene.

V lete už tradične sme veľkolepo oslávili Dni obce. Stretlo sa tu mnoho ľudí dobrej vôle, bohatý kultúrny program v podaní mažoretiek z Tekovských Lužian, DFS Tekovčanek, TRIO – Band z Turej, orientálnych tanečník z Piešťan. Program vyvrcholil večerným vystúpením speváka Bunyós Pityu z Maďarska. Návštevníci sa mohli pokochať pohľadom na vystavené operence, pochutiť na rôznych dobrotách pripravených s láskou, deti si mohli zajazdiť na koníkoch, dať sa pomaľovať a vyšantiť v detskom kútiku, bolo postarané o nápoje a bohatú tombolu a dobrú zábavu. Toto všetko bolo okorenené dobrým počasím. Akcia bola podporená dotáciou z NSK sumou 2000 eur. Obec si priplesila kúpou altánku s rozmermi 12 x6 m.

V septembri sme zorganizovali športové podujatie pod názvom „ Veľký šport v malej obci“. Jeho cieľom bolo nadviazať a pokračovať v športových aktivitách, ktoré sa už

v minulosti v obci konali, len z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov sa v tejto aktivite nepokračovalo. Gestorom dobrej myšlienky bola ZSE , ktorá nám dala šancu uchádzať sa o financie, bolo treba len napísať žiadosť a odôvodniť zámer. V tomto sme boli úspešní a získali sme sumu 700,-eur.

V rámci športového dňa sa konali súťaže v stolnom tenise, streľbe zo vzduchovky, v tenise, behu na 1000 m pre dospelých a 60 m pre deti, streľba na bránku do vyznačených otvorov, chôdza na choduliach a strate – line.

Pre deti boli pripravené súťažné stanovištia a po ich absolvovaní boli odmenené sladkými dobrotami. Všetci športovci aj hostia mali možnosť si pochutnať na výborných špecialitách o ktoré sa postarali dobrovoľníčky. Cieľom podujatia bolo rozvíjanie komunitného života, aktívne zapájanie občanov do diania vo svojej obci a jej okolí. Poďakovanie patrí všetkým zainteresovaným, ktorí sa na akcii podieľali. Boli to členovia športovej komisie, členky OZ Radosť detí, OR PZ Levice, ktoré sponzorsky prispelo vecnými cenami pre deti, AP – vďaka ktorým boli priestory športoviska pokosené a upravené.

Naša obec úspešne spolupracuje so susednými obcami. Sme členmi ZVT Hron /Združenie vidieckeho turizmu/, ktoré organizuje rôzne kultúrne a športové podujatia. Medzi najobľúbenejšie a najnavštevovanejšie patrí jarná a jesenná cyklotúra a splav Hrona. Je krásne vidieť stovky nadšencov bicyklovania od najmenších ratolestí až po seniorov, ktorí tieto dni trávia pobytom v prírode, stretávajú sa s priateľmi, majú možnosť vyskúšať si svoju šikovnosť v streľbe v Kalnej nad Hronom, po celej trati je možnosť občerstviť sa a v cieľi, t.j .raz v Starom Tekove, potom v Jure nad Hronom sa zabaviť a zúčastniť ťahu bohatej tomboly.

OZ – V dlani Hrona / aj naša obec je jeho súčasťou/ vyzvala členské obce do súťaže varenia pod názvom „ Dobrô jedlo z Tekova a Hontu“. Za našu obec sme prihlásili trojčlenné družstvo: poslankyňu Ing. Kováčovú, pracovníčku Obec.úradu E. Godolleyovú a starostku obce H. Szabóovú. Pripravili netradičné cigánske lečo s vakarčom. Využili sezónnosť zeleniny, ich stánok pripomínal sídlo kočovných cigánov, ktorí v minulosti sa zdržiavali od jari do jesene aj v našej obci a bolo to ich tradičné jedlo. Naš stánok bol povšimnutiahodný a lečo s vakarčom chutilo každému.

Začiatkom decembra sme s deťmi privítali Mikuláša a spolu rozsvietili stromček pred obecným úradom.

Zorganizovali sme vianočné stretnutie s dôchodcami a jubilantmi. Host'om programu bola pani Gizka Oňová, ktorá svojím vystúpením rozjasnila tváre všetkých prítomných, navodila výbornú atmosféru. Jej program bol plný pekných pesničiek a živého humoru v slovenskom aj maďarskom jazyku, takže každý si mohol prísť na svoje.

Pozitívnu správou pre nás bolo, keď sme sa dozvedeli, že naša Monografia obce pod názvom: „Starý Hrádok v plynutí času“ získala v súťaži Slovenská kronika 2016 Hlavnú cenu v kategórii vedecká alebo vedecko-popularizačná monografia.

V roku 2016 sme zorganizovali zber elektroodpadu, na počudovanie sa ho nazbieralo dost'. Tento zber zopakujeme aj na budúci rok. Pred Obecným úradom je postavená nádoba na zber opotrebovaného šatstva , obuvi, hračiek, kde je možné uložiť nepotrebné, vyrastené alebo nenosené prádlo.

Na podnet poslancov OZ ohľadom možnosti umiestnenia priechodu pre chodcov cez regionálnu cestu III. triedy St. Hrádok – Mýtna Ludany a použitia dopravného zrkadla pri výjazde z miestnej komunikácie na hlavnú cestu, starostka obce zvolala rokovanie so zástupcami ODI OR PZ Levice a RSÚC Nitra . Po vykonaní tvaro miestnej obhliadky bolo skonštatované, priechod pre chodcov na uvedenej ceste je možné realizovať len na základe vypracovanej projektovej dokumentácie, ktorá bude spĺňať legislatívne požiadavky, t.j. bude vedený z chodníka na chodník , bude osvetlený a vyznačený vodorovným a zvislým dopravným značením. PD je potrebné predložiť spolu so žiadosťou cestnému správnomu orgánu – Okresný úrad, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií v Leviciach. Čo sa

týka dopravného zrkadla, vzhľadom na smerové pomery oblúka a dĺžkové pomery vzdialenosti križovatky od smerového oblúka na ceste III/1514 nie je vhodným riešením na zabezpečenie výjazdu vozidiel z miestnej komunikácie na cestu III/1514.

ODI OR PZ Levice navrhuje na cestu III. triedy do doby realizácie priechodu pre chodcov použiť dopravné značenie Deti v žltozelenom retroreflexnom poklade v obidvoch smeroch staničenia cesty. Uvedené dopravné značenie je už nainštalované.

V obci pokračuje výstavba RD, čo naznačuje zvýšenie počtu obyvateľov. V roku 2016 sme skolaudovali tri RD a vydali 1 stavebné povolenie. Aj neobývané RD majú postupne svojich nových majiteľov.

V roku 2016 obec zaviedla zber komunálneho odpadu žetónovým systémom. Každá domácnosť obdržala štvrťročne žetóny v počte 1 osoba – 1 žetón na jeden mesiac za poplatok 16 eur za 1 osobu a 1 rok. Občania si zvykajú, vedia, že kuka nádobu bez žetónu firma nevyprázdni. Cieľom je, aby občania ešte viac separovali, lebo v komunálnom odpade vidíme množstvo odpadu, ktorý sa dá vyseparovať. Ušetriť môžeme len dôsledným separovaním.

Čo sa týka skládky zeleného odpadu – tam sa má voziť zelený odpad / konáre, tráva, lístie.. / - avšak aj tam nachádzame plasty, sklo, stavebný odpad, nábytok, zvieracie exkrementy... Keby sa každý občan z obce správal takto nezodpovedne, naša obec by bola jedným veľkým smetiskom, a to určite nechceme. V každom dvore, záhrade sa nájde kútik, kde sa dá skompostovať odpad z domácnosti. Za to, že naša dedinka je stále udržiavaná, čistá, cintorín, park, verejné priestranstvá pravidelne pokosené a zveľadované môže poďakovať aktívnym pracovníkom, ktorých obec zamestnáva cez Úrad práce soc. vecí a rodiny.

Demografické údaje majú stúpajúcu tendenciu. K 1.1.2016 sme mali 182 obyvateľov. K 31.12. 2016 - 182 obyvateľov. V priebehu roka sa na trvalý pobyt prihlásilo 8 občanov a 7 občanov sa odhlásilo. Narodili sa 2 deti a 3 občania zomreli.

OZ v roku 2016 zasadalo 4 krát. Dve mimoriadne zasadnutia sa týkali organizovania spoločenských podujatí. OZ schvaľovalo bežný rozpočet ako vyrovnaný a rok sme ukončili s prebytkom hospodárenia.

Za všetko, čo sa v našej malej obci udialo sa chcem poďakovať aktívnym spoluobčanom, pracovníčke Obecného úradu, poslancom OZ, podnikateľom, sponzorom, kontrolórke obce, pracovníkom menších obecných služieb a všetkým ľuďom dobrej vôle.

Helena Szabóová
starostka obce

2. Identifikačné údaje obce

Názov:	OBEC Starý Hrádok
Sídlo:	Starý Hrádok č. 80, 935 56
IČO:	00587605
Štatutárny orgán obce:	Obecné zastupiteľstvo
Telefón:	036/6390101
Mail:	info@staryhradok.sk
Webová stránka:	www.staryhradok.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce:	Helena Szabóová
Zástupca starostu obce:	Ing. Jaroslav Kuruc
Hlavný kontrolór obce:	Mgr. Adriana Kovács
Obecné zastupiteľstvo:	MUDr. Július Kiss Ing. Veronika Kováčová Anna Belušová Michal Mladonický
Komisie:	Inventarizačná komisia Komisia na ochranu verejného záujmu Povodňová komisia Komisia CO a krízového štábu Komisia kultúry a športu
Obecný úrad:	Erika Gödölleyová – samostatná referentka

Rozpočtové organizácie – obec nemá

Príspevkové organizácie – obec nemá

Neziskové organizácie – obec nemá

Obchodné spoločnosti – obec nemá

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: Poslaním obce je zabezpečiť jej všestranný rozvoj pre spokojnosť jej obyvateľov.

Vízie obce: Víziou obce Starý Hrádok je stať sa dôstojným predmestím okresného mesta Levice, modernou obcou Tekovského regiónu sa samosprávou slúžiacou svojim obyvateľom, obcou, ktorá bude prosperujúcim a atraktívnym územím s kompletnou technickou a sociálnou infraštruktúrou, kvalitnými podmienkami pre bývanie a širokú škálu možností kultúrneho, spoločenského a športového vyžitia.

Ciele obce: Cieľom obce Starý Hrádok je orientácia a rozvoj turisticko-hospodárskej funkcie, na zachovanie a ožiovovanie tradičných hodnôt a koloritu vidieckeho prostredia. Zvýšiť kvalitu života miestnych obyvateľov s využitím prírodných, kultúrnych a historických špecifik obce prostredníctvom zlepšenia infraštruktúry ako aj celkovým zatraktívnením obce.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce :

Obec Starý Hrádok sa nachádza na juhozápadnom Slovensku v Nitrianskom samosprávnom kraji, asi 8 km južne od Levíc. Leží na ľavom brehu riečky Stará Podlužianka v nadmorskej výške 148 m. Katastrálne územie Starého Hrádku má približne tvar obdĺžnika, orientovaného v smere severozápad – juhovýchod. Jeho rozloha je 656 ha.

Susedné mestá a obce :

Na severe hraničí s katastrom mesta Levice, na severozápade s katastrom obce Vyšné nad Hronom. Jeho ďalším západným susedom je obec Žemliare, zatiaľ čo s obcou Jur nad Hronom zdieľa západnú i južnú hranicu a s obcou Mýtne Ludany svoju východnú hranicu.

Celková rozloha obce :

Celková rozloha obce je 656 ha.

Nadmorská výška :

Nadmorská výška obce je 148 m.n.m.

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 182

Národnostná štruktúra :

Národnosť	Dospelí	Deti	Spolu	%
Slovenská	131	24	155	85,16 %
Maďarská	24	3	27	14,84 %

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu je nasledovná:

- Rímskokatolícka cirkev
- Evanjelická cirkev augs. vyznania
- Reformovaná kresťanská cirkev
- Náboženská spol. Jehovovi svedkovia

Vývoj počtu obyvateľov :

Vývoj počtu obyvateľov v obci je pomalý.

5.3.Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci :

Nezamestnanosť v obci predstavuje 5,46 %.

5.4.Symboly obce

Erb obce :

Erb obce má podobu: na zelenom štíte kolmo stojace biele (strieborné) poľnohospodárske náradie, lemeš s ostrím vľavo, s hrotom hore, čerieslo s ostrím vpravo s hrotom hore a kosák s oblúkom naľavo, v ktorom je žltý (zlatý) klas.

Zástava vlajka, koruhva obce :

Zástava, vlajka a koruhva obce má túto podobu: vlajka, zástava a koruhva obce Starý Hrádok je zelená, biela, zelená, žltá, zelená , biela, zelená, biela, zelená, osemkrát vodorovne delená s pomerom farebných pruhov.

Zástava, vlajka a koruhva je trojcípa, zástrihy sú vždy pravouhlé.

Pečať obce :

Pečať obce má podobu: kolopis pečiatky je ohraničený dvomi sústredenými kružnicami, z ktorých väčšia je tvarovaná tenšou čiarou.

5.5.Logo obce



5.6.História obce

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1239. Obec pri príležitosti 775.výročia prvej písomnej zmienky o obci sa rozhodla vydať publikáciu – monografiu o obci Starý Hrádok. Obec v roku 2010 vydala Mozaiku Starého Hrádku (autor Ladislav Vincze), publikáciu, ktorú možno považovať za prípravu na obsahovo rozsiahlejšiu a kompletnejšiu monografiu obce.

Pripravovaná monografia má za cieľ poskytnúť komplexné informácie o obci Starý Hrádok na základe výskumov a bádania v oblasti prírodovedy, histórie (od najstarších čias až po súčasnosť), národopisu a pod.

Kniha pod názvom „Starý Hrádok v plynutí času“ bola slávnostne uvedená do života na obecných oslavách za prítomnosti jej autorov, pozvaných hostí, rodákov a obyvateľov obce a širokého regiónu.

5.7.Pamiatky

Obec Starý Hrádok na svojom území eviduje nasledovné pamiatky:

- Architektonickou pamiatkou obce je neobarokový reformovaný kostol z roku 1658
- Budova Obecného úradu
- Budova knižnice a zasadačky

5.8.Významné osobnosti obce - nemáme

6.Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1.Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie našich detí zabezpečuje – deti našej obce navštevujú Základnú školu s Materskou školou v Jure nad Hronom.

6.2.Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť pre našich občanov poskytuje Nemocnica s poliklinikou v Leviciach.

6.3.Sociálne zabezpečenie

Obec nemá svoje opatrovatelky, ale sociálne služby starším a chorým občanom zabezpečujú ich členovia rodiny.

6.4.Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec usporadúvaním množstva aktivít v priebehu kalendárneho roka a to:

- vítanie nového roka
- účasť na degustácii vín v susedných obciach
- jarná a jesenná cyklotúra v rámci ZVT-HRON
- MDD
- tvorivé aktivity pre deti počas letných prázdnin

-obecné slávnosti (už 9-ty ročník). Tieto majú aj spoločenský rozmer, nakoľko okrem kultúrnych podujatí sa skupiny dobrovoľníkov zapájajú do gastronomických súťaží, pribúda vystavovateľov hydiny a drobného vtáctva, predajcov, prizývaní sú čestní hostia, starostovia susedných obcí, zástupcovia NSK, podnikatelia, sponzori, v zasadačke je každoročne nainštalovaná tematicky iná výstava.

-športové aktivity s regionálnou účasťou

-stretnutie s dôchodcami

-oslavy Mikuláša spojené s tvorivými dielňami

-možnosť športovania na tenisovom kurte

-uvítanie do života

- poďakovanie za úrodu v rámci ekumenických bohoslužieb, adventný koncert v kostole reformovanej cirkvi.

6.5.Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

V našej obci sa neposkytujú žiadne služby obyvateľom.

Najvýznamnejšie firmy pôsobiace v obci :

-Bc. Richard Zomborský – P.O.TECH

-MLADOSTAV spol.s.r.o.

-MOCOOP spol. s.r.o.

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

Pozemky v obci obrábajú nasledovní hospodári:

-LEVSEM spol.s.r.o., Levice

-LAGRO s.r.o., Kalinčiakovo

-GAMOTA AGRO s.r.o., Komárno

-ASALI, Bratislava

-Poľnohospodárske družstvo, Levice

7.Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2016. Obec v roku 2016 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako vyrovnaný.

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 7.12.2015 uznesením č.25/2015.

Rozpočet bol zmenený trikrát:

- prvá zmena schválená dňa 23.5.2016 uznesením č. 8/2016 – OZ

- druhá zmena schválená dňa 30.9.2016 uznesením č. 11/2016 – v rozsahu oprávnenia starostky obce
- tretia zmena schválená dňa 19.12.2016 uznesením č. 25/2016 – OZ

7.1.Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2016

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/čerpanie výdavkov k 31.12.2016	% plnenia príjmov/% čerpania výdavkov
Príjmy celkom	112042,27	140562,34	134175,55	95,46
z toho :				
Bežné príjmy	90042,27	104814,08	98427,29	93,91
Kapitálové príjmy	2000,00	2615,89	2615,89	100,00
Finančné príjmy	20000,00	33132,37	33132,37	100,00
Výdavky celkom	112042,27	124634,06	93827,92	75,28
z toho :				
Bežné výdavky	84431,94	97023,73	76269,85	78,61
Kapitálové výdavky	22000,00	22000,00	11947,74	54,31
Finančné výdavky	5610,33	5610,33	5610,33	100,00
Rozpočet obce	vyrovnaný	Prebytkový 15928,28	Prebytok 40347,63	

7.2.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2016
Bežné príjmy spolu	98427,29
z toho : bežné príjmy obce	98427,29
Bežné výdavky spolu	76269,85
z toho : bežné výdavky obce	76269,85
Bežný rozpočet	22157,44
Kapitálové príjmy spolu	2615,89
z toho : kapitálové príjmy obce	2615,89
Kapitálové výdavky spolu	11947,74
z toho : kapitálové výdavky obce	11947,74
Kapitálový rozpočet	-9331,85

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	12825,59
Vylúčenie z prebytku	0,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	12825,59
Príjmy z finančných operácií	33132,37
Výdavky z finančných operácií	5610,33
Rozdiel finančných operácií	27522,04
PRÍJMY SPOLU	134175,55
VÝDAVKY SPOLU	93827,92
Hospodárenie obce	40347,63

Celoročné hospodárenie obce vrátane finančných operácií za rok 2016

a/

Príjmové finančné operácie:	33132,37 €
Výdavkové finančné operácie:	5610,33 €
Rozdiel finančných operácií:	27522,04 €

Príjmy spolu:	134175,55 €
Výdavky spolu:	93827,92 €
Hospodárenie obce:	40347,63 €

Prebytok rozpočtu v sume 12825,59 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a/ a b/ zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov , navrhujeme použiť na:
(12825,59€ x 10% = 1282,56 €)
-tvorbu rezervného fondu vo výške.....1282,56 €

Zostatok finančných operácií v sume (40347,63 € - 1283,00 € =) **39064,63 €** prevedieme cz účet 453000 do rozpočtu obce na rok 2017 a použijeme v súlade s ustanovením §15 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov.

b/

Výsledok hospodárenia z aktuálneho účtovníctva vyčíslený v súvahe za bežné obdobie k 31.12.2016 je vo výške -1384,63 € - schodok.

7.3.Rozpočet na roky 2017 - 2019

	Skutočnosť k 31.12.2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019
Príjmy celkom	134175,55	104342,00	104342,00	104342,00
z toho :				
Bežné príjmy	98427,29	84342,00	84342,00	84342,00
Kapitálové príjmy	2615,89	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	33132,37	20000,00	20000,00	20000,00

	Skutočnosť k 31.12.2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019
Výdavky celkom	93827,92	104342,00	104342,00	104342,00
z toho :				
Bežné výdavky	76269,85	78942,00	78942,00	78942,00
Kapitálové výdavky	11947,74	20000,00	20000,00	20000,00
Finančné výdavky	5610,33	5400,00	5400,00	5400,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2016	Predpoklad na rok 2017
Majetok spolu	702755,82	687410,44	
Neobežný majetok spolu	659175,17	637571,02	
z toho :			
Dlhodobý nehmotný majetok	3432,89	0,00	
Dlhodobý hmotný majetok	621357,44	603186,18	
Dlhodobý finančný majetok	34384,84	34384,84	
Obežný majetok spolu	43066,99	49417,94	
z toho :			
Zásoby	172,80	217,80	
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	174,75	
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00	
Krátkodobé pohľadávky	7546,63	5816,55	
Finančné účty	35347,56	43208,84	
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00	
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00	
Časové rozlíšenie	513,66	421,48	

8.2.Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2016	Predpoklad na rok 2017
Vlastné imanie a záväzky spolu	702755,82	687410,44	
Vlastné imanie	403185,48	401764,54	
z toho :			
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00	
Fondy	0,00	0,00	
Výsledok hospodárenia	403185,48	401764,54	
Záväzky	175002,27	169767,89	
z toho :			
Rezervy	600,00	0,00	
Zúčtovanie medzi subjektami VS	76,72	0,00	
Dlhodobé záväzky	165163,11	160239,07	
Krátkodobé záväzky	9162,44	9528,82	
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00	
Časové rozlíšenie	124568,07	115878,01	

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

V roku 2016 došlo k nárastu majetku obce a to nákupom merača rýchlosti, nákup kosačky (traktora) a nákup pozemkov (od p. Czúdora - pod Sociálno-hygienickým zariadením + časť z bežeckej dráhy).

8.3.Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2015	Zostatok k 31.12 2016
Pohľadávky do lehoty splatnosti	12,02	354,54
Pohľadávky po lehote splatnosti	7534,61	5462,01

8.4.Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12 2015	Zostatok k 31.12 2016
Záväzky do lehoty splatnosti	9162,44	9528,82
Záväzky po lehote splatnosti	0,00	0,00

9.Hospodársky výsledok za 2016 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2016	Predpoklad rok 2017
Náklady			
50 – Spotrebované nákupy	9787,36	10550,79	
51 – Služby	11468,98	12509,04	
52 – Osobné náklady	43678,32	41319,49	
53 – Dane a poplatky	66,78	131,83	
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	4673,25	6516,65	
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	33703,00	33301,89	
56 – Finančné náklady	2503,05	2529,80	
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00	
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	214,80	180,22	
59 – Dane z príjmov	0,17	0,15	
Výnosy			
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	0,00	0,00	
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00	
62 – Aktivácia	0,00	0,00	
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	65847,95	71645,28	
64 – Ostatné výnosy	14079,10	12041,29	
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	360,00	240,00	
66 – Finančné výnosy	1,92	1,12	
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00	
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	24248,08	21727,54	
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	-1558,66	-1384,63	

Hospodársky výsledok záporný v sume -1384,63 € bol zaúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1.Prijaté granty a transfery

V roku 2016 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
NSK Nitra	Dotácia kultúra, šport, cestovný ruch	2000,00
ÚPSVaR Levice	PR+RP Bartošová Simona - ml.Kevin Vanger	2267,20
Envirofond	Dotácia zeleň, kvetináče,,,.	5000,00
ZSE Bratislava	Dotácia na šport	700,00
ÚPSVaR Levice	Dotácia § 54	4680,49
MV SR – verejná správa	Dotácia na EO + register adries	70,71
MDVaRR SR	Dotácia stavebná správa – SpObU	173,91
MDVaRR SR	Dotácia miestne komunikácie – SpObU	8,08
ObU Nitra	Dotácia ŽP	17,49
MV SR	Voľby NR SR	537,28
SPOLU:		15455,16

10.2.Poskytnuté dotácie

V roku 2016 obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2012 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce.

10.3.Významné investičné akcie v roku 2016

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2016:

- osadenie merača rýchlosti
- nákup kosačky (traktor)

- nákup pozemkov (od p. Czúdora - pod Sociálno-hygienickým zariadením + časť z bežeckej dráhy).

10.4.Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Rozšírenie verejného osvetlenia k novým rodinným domom
- Revitalizácia verejných priestranstiev
- Zateplenie Obecného úradu
- Rozšírenie verejného rozhlasu k novým rodinným domom
- Kameraný systém v obci

10.5.Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.6.Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec Starý Hrádok nevedie súdny spor s nikým.

Vypracoval:

Erika Gödölleyová

Schválil:

Helena Szabóová

V Starom Hrádku, dňa 23.2.2017

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke